

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie U.A.V.)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME POPESCU PRENUME ALINA-IVLIANA CNP XXXXXXXXXX

Postul pentru care candidează LECTOR Disciplinele LIMBA ROMÂNĂ CONTEMPORANĂ -
FONETICĂ, LEXICOLOGIE, SINTAXĂ, MORFOLOGIE Poziția în statul de funcții 38

Departamentul de LIMBI MODERNE ȘI ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

Facultatea de ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE

Gradul didactic actual PROF. DEF. Poziția în Statul de funcții - Discipline LIMBA ȘI LITERATURA
ROMÂNĂ

Departamentul -

Facultatea -

Universitatea -

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	<u>UNIVERSITATEA DE VEST TIMIȘOARA</u>	<u>FILOLOGIE</u>	<u>2003 - 2007 2007 - 2009</u>	<u>LICENȚIAT MASTER</u>

2. Studii universitare de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	<u>UNIVERSITATEA DE VEST TIMIȘOARA</u>	<u>FILOLOGIE</u>	<u>2009 - 2012</u>	<u>DOCTOR</u>

3. Studii și burse postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

4. Grade didactice/profesionale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlul/Funcția
	<u>UNIVERSITATEA DE VEST TIMIȘOARA</u>	<u>FILOLOGIE</u>	<u>2009</u>	<u>DEFINITIV</u>

Lector universitar/Şef lucrări

- a. Deţine titlul ştiinţific de doctor; **DEŢINE TITLUL ŞTIINŢIFIC DE DOCTOR**
- b. În cazul în care nu a deţinut un post de asistent universitar pe o perioadă de minim 2 ani, certificarea competenţelor pedagogice prin diplomă de master didactic/ certificat de absolvire a modului psiho-pedagogic II sau documente echivalente; **MODUL PSIHO-PEDAGOGIC**
- c. Satisface standardele specifice pe domenii ale U.A.V. conform tabelului: **DA**

ŞTIINŢE UMANISTE
<ul style="list-style-type: none">• 4 articole ştiinţifice publicate <i>in extenso</i> în reviste indexate BDI;• O carte de autor publicată într-o editură recunoscută;• 2 participări la sesiuni ştiinţifice de nivel naţional;• O participare la o sesiune ştiinţifică de nivel internaţional;• Realizarea a minim unui material didactic de specialitate pentru uzul studenţilor, cel puţin în format electronic.

Data completării 19.01.2016 Candidat POPESCU ANA-IULIANA

Verificat:

Preşedinte comisie: _____

Membrii comisiei: _____

Fișă de verificare a îndeplinirii standardelor minimale ale universității de prezentare la concurs

CANDIDAT; DR. ALINA - IULIANA POPESCU

Postul: Lector universitar

Poziția în statul de funcții: 38

Departamentul: Limbi Moderne și Științe Socio-Umane

Facultatea: Științe Umaniste și Sociale

- 4 articole științifice publicate *in extenso* în reviste indexate BDI;
- O carte de autor publicată într-o editură recunoscută;
- 2 participări la sesiuni științifice de nivel național;
- O participare la o sesiune științifică de nivel internațional;
- Realizarea a minim unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic.

Grilă de punctaj pentru aprecierea candidaților

Activitate științifică	Denumirea	Realizat	Punctaj acordat/activitate	Punctaj obținut
Lucrări BDI	Articole/studii publicate în reviste de specialitate indexate în baze de date internaționale (Scopus etc.)	<ol style="list-style-type: none">1. <i>Ce se (mai) știe despre rudari? Studiu sociolingvistic cu privire la situația rudarilor din localitatea Valea Mare, județul Vâlcea (What do we know about The Throughmakers? Sociolinguistic study on the situation of the Romani people, from Valea Mare, Vâlcea county), în revista „Journal of Humanistic and Social Studies”, vol. VII, nr. 1 (2016), Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, (ISSN 2067 – 6557; 2247 – 2371). BDI</i>2. <i>Semantică și stil: Noutăți stilistice de Dorin N. Uritescu, în revista „Journal of Humanistic and Social Studies”, vol. VII, nr. 1 (2016), Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, (ISSN 2067 – 6557; 2247 – 2371). BDI</i>3. <i>Ana Blandiana – o poetică a interiorității (de la modelul internațional de receptare critică, la cel autohton), în volumul Quaestiones Romanicae. Lucrările colocviului internațional Comunicare și cultură în România europeană, nr. 4/ 2016, (ISBN 978-963-315-191-4), Timișoara, Editura Universității de</i>	2 puncte	2 x 5 = 10 puncte

		<p>Vest, BDI</p> <p>4. <i>Ana Blandiana – între cuvânt și tăcere. Discurs lingvistic, discurs literar</i>, în revista „Analele Universității din Timișoara. Seria Științe Filologice”, vol. LIV (2016), Timișoara, Editura Universității de Vest, (ISSN 1224-967X). BDI</p> <p>5. <i>Neomodernismul și Generația 60. Context ideologic și cultural</i>, în revista „Vatra Veche”, Lunar de cultură, Serie veche nouă, anul V, nr. 10 (70), octombrie 2014, Târgu Mureș, Editura Vatra Veche, (ISSN 2066 – 0952), p. 22-23. BDI</p>		
Articole științifice	Articole/studii publicate în reviste de specialitate neindexate în baze de date internaționale, naționale sau internaționale	<p>1. <i>Alina-Iuliana Popescu în convorbire cu Ana Blandiana</i>, Dialog, în Revista „Scriptor”, Anul I, nr. 11-12 (noiembrie-decembrie 2015), Iași, (ISSN 2393-0888), p. 19-21.</p> <p>2. <i>Conceptul de „text” în viziune deconstructivistă I</i>, în „Philologica Banatica”, revista Societății de Științe Filologice din România, filiala Timișoara, Vol. 2 (2012), Timișoara, Editura Mirton și Editura Amphora, (ISSN 1843 - 4088), p. 65-79.</p> <p>3. <i>Conceptul de „text” în viziune deconstructivistă II</i>, în „Philologica Banatica”, revista Societății de Științe Filologice din România, filiala Timișoara, Vol. 1, (2013), Timișoara, Editura Mirton și Editura Amphora, (ISSN 1843 - 4088), p. 60-74.</p> <p>4. <i>Ana Blandiana și deconstrucția canonului. Poezia interzisă din perioada comunistă</i>, în revista online „Cultură și comunicare”, Publicație a Comisiei de Comunicare și Jurnalism, Academia Română, Filiala Timișoara, Anul V, 2011, nr. 5, (ISSN 1843 — 343X), http://acad-tim.tm.edu.ro/socio_uman/pdf/2011/Popescu%20Alina.pdf.</p> <p>5. <i>Pledoarie pentru un timp verbal: perfectul simplu. Studiu monografic</i>, în revista online „Cultură și comunicare”, Publicație a Comisiei de Comunicare și Jurnalism, Academia Română, Filiala Timișoara, Anul III, 2009, nr. 3, (ISSN 1843 — 343X), http://acad-tim.tm.edu.ro/socio_uman/pdf/2009/Popescu%20-%20Perfectul%20simplu.pdf.</p> <p>6. <i>Pescărușii teatrului cehovian</i>, în revista „Școală și Societate în Banat”, Revista Societății de Științe Istorice</p>	1 punct	1 X 7 = 7 puncte

		<p>din România, filiala Timișoara, vol. IX, (2012), Timișoara, Editura Excelsior Art, 2012, (ISSN 1584 - 9821), p. 229-234.</p> <p>7. <i>Particularități de grai la ungurenii din localitatea Băbeni, județul Vâlcea</i>, în curs de publicare în revista „Școală și Societate în Banat”, Revista Societății de Științe Istorice din România, filiala Timișoara, vol. XIII, (2016), Timișoara, Editura Excelsior Art, 2012, (ISSN 1584 - 9821).</p>		
Cărți în edituri naționale	Cărți, Culegeri și îndrumare publicate, capitole redactate etc.	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>O poetică a deconstrucției. Neomodernismul: Ana Blandiana, Alina-Iuliana Popescu</i>, Iași, Editura Junimea, colecția “Efigii”, 2015, ISBN 978-973-37-1868-0. 2. <i>Curs de Fonetică a Limbii Române</i>, Alina-Iuliana Popescu, în curs de publicare la Editura Junimea, Iași, 2016, ISBN ISBN 978-973-0-20770-5. 	3 puncte	3 X 2 = 6 puncte
Participare la conferințe	Prezentări orale sau postere la conferințe naționale/internaționale	<ol style="list-style-type: none"> 1. 2015: CICCRE – Colocviul Internațional Comunicare și Cultură în România Europeană, ediția IV. 2. 2009, 2011: Simpozionul „Comunicarea științifică și limbajele de specialitate”, edițiile a III-a, a V-a, organizat de Academia Română, Filiala Timișoara, Comisia de Comunicare și Jurnalism. 3. 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012: Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice și Referate „Școală și Societate”, edițiile a VII-a, a VIII-a, a IX-a, a X-a, a XI-a, a XII-a, organizată de Școala Generală nr. 16, „Take Ionescu”, Timișoara, jud. Timiș. 	1 punct	1 X 9 = 9 puncte

Realizat

A. Pop

A. Pop